---

<sup>250</sup> Omnes rationes honestandae studiose collegimus elocutionis; in quibus, Herenni, si te diligentius exercueris, et gravitatem et dignitatem et suavitatem habere in dicendo poteris, ut oratorie plane loquaris, neque invidiosa atque inornata inventio vulgari sermone efferatur. Nunc identidem nosmet ipsi nobis instemus—res enim communis agetur—ut frequenter et assidue consequamur artis rationem studio et exercitatione; quod alii cum molestia tibus de causis maxime taciunt: aut si quicum libenter exerceantur non habent, aut si diffidunt sibi, aut nesciunt quam viam sequi debeant; quae ab nobis absunt omnes difficultates. Nam et simul libenter exercemur propter amicitiam, cuius initium cognatio fecit, cetera philosophiae ratio confirmavit; et nobis non diffidimus, propterea quod aliquantum processimus, et alia sunt meliora quae multo intentius petimus in vita, ut, etiamsi non pervenerimus in dicendo quo volumus, parva pars vitae perfectissimae desideretur; et viam quam sequamur habemus, propterea quod in his libris nihil praeteritum est rhetoricae praeceptionis.

Demonstratum est enim quomodo res in omnibus generibus causarum invenire oporteat; dictum est quo pacto eas disponere conveniat; traditum est qua ratione esset pronuntiandum; praeceptum est qua via meminisse possemus; demonstratum est quibus modis perfecta elocutio compararetur. Quae si sequimur, acute et cito reperiemus, distincte et ordinate disponemus, graviter et venuste pronuntiabimus, firme et perpetue meminerimus, ornate et suaviter eloquemur. Ergo amplius in arte rhetorica nihil est. Haec omnia adipiscemur, si rationes praeceptionis diligentia consequemur exercitationis.

- Kumaniecki 1977 = Kumaniecki, Kazimierz. *Historia literatury rzymskiej. Okres Cyceroński*, PWN, Warszawa,
- Lausberg 2000 = Lausberg, Heinrich. *Retoryka literacka. Podstawy wiedzy o literaturze*, tł. A. Gorzkowski, Wyd. Homini, Bydgoszcz
- Marx 1964 = Marx, F. *Praefatio*. w: *Ad C. Herennium De ratione dicendi*, ed. F. Marx, cur. W. Trillitzsch, Teubner Vlg., Lipsiae [Bibliotheca Teubneriana]
- Naschert 1994 = Naschert, Guido. *Ethopoeia*. w: *Historisches Wörterbuch der Rhetorik*, wyd. W. Jens, G. Ueding, red. G. Kalivoda, H. Mayer, F–H. Robling, Bd. 2, Max Niemeyer Vlg., Tübingen., kol. 1512–1516.
- Neuber 1994 = Neuber, Wolfgang. *Commoratio*. w: *Historisches Wörterbuch der Rhetorik*, wyd. W. Jens, G. Ueding, red. G. Kalivoda, H. Mayer, F–H. Robling, Bd. 2, Max Niemeyer Vlg., Tübingen, kol. 290–292
- Plaut, 1829 = Plaut, A.C. *Comaediae*, ed. J.P. Gronovius, t. IV, A.J. Valpy, Londini
- Progymnasmata* 2014 = *Progymnasmata greckie*, tł., opr., wstęp H. Podbielski, Wyd. Nauk TNKUL, Lublin
- Schirren 1996 = Schirren, Thomas. *Expeditio*. w: *Historisches Wörterbuch der Rhetorik*, wyd. W. Jens, G. Ueding, red. G. Kalivoda, H. Mayer, F–H. Robling, Th. Zinsmaier, Bd. 3, Max Niemeyer Vlg., Tübingen, kol. 141–142.
- Seyle 1967 = Seyle, Hans. *Od marzenia do odkrycia naukowego: jak być naukowcem*, tł. L. Zembruński, W. Serzysko, PZWL, Warszawa
- Święcicka-Wystrychowska 2005 = Święcicka-Wystrychowska, Paulina. *Proces Jezusa w świetle prawa rzymskiego. Studium z zakresu rzymskiego procesu karnego w prwotwincjach wschodnich w okresie wczesnego pryncypatu*, Wyd. UJ, Kraków
- Tenner 1904 = Tenner, Juliusz. *Estetyka żywego słowa*, H. Altenberg, E. Wende i s-ka, Lwów-Warszawa
- Tragicorum Romanorum Fragmenta. Ennius*, 2012 = *Tragicorum Romanorum Fragmenta. Ennius*, ed. G. Manuwald, vol. II, Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen.
- Ueding 1995 = Ueding, Gert. *Klassische Rhetorik*, Beck, Vlg, München
- Volkman 1995 = Volkman, Richard. *Wprowadzenie do retoryki Greków i Rzymian*, tł. L. Bobiatyński, opr. H. Cichocka, J.Z. Lichański, Wyd. UW, Warszawa, s. 107–233.
- Yates 1977 = Yates, F.A. *Sztuka pamięci*, tł. W. Radwański, PIW, Warszawa 1977 (tu tłumaczenie frgm z *Rhet. ad Her.* nt pamięci, por. s. 16–29nn)